
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 102 DEL 29/12/2023 
 
 

OGGETTO: Contributo all'Istituto Comprensivo Statale di Valperga per progetti anno scolastico 
2023/2024. Impegno di spesa 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con relativo 
aggiornamento.”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2023 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023/2025”; 
 
Vista la comunicazione dell’Istituto Comprensivo Statale di Valperga del 27/10/2023 con la quale viene 
richiesto un contributo di €. 500,00 per un progetto formativo per la scuola dell’infanzia A.S. 2023/2025 ed 
€. 1.000,00 per il progetto sdoppiamento pluriclassi per la scuola primaria A.S. 2023/2024; 
 
Rilevato, altresì, che a seguito dell’attivazione del servizio di pre-scuola per l’anno scolastico 2023/2024, 
l’Istituto comprensivo di Valperga ha richiesto un contributo di €. 400,00 per la sorveglianza pre-scuola dal 
lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 8,30 effettuata dagli operatori scolastici; 

 
Ritenuto necessario finanziare, insieme agli altri Comuni convenzionati, il servizio di pre-scuola reso 
dall’Istituto comprensivo di Valperga con un contributo complessivo di €. 400,00 ed un contributo dui €. 
1.000,00 per il progetto di sdoppiamento classi per la scuola primaria di Prascorsano, nonché il progetto 
proposto dalla Scuola dell’infanzia con un contributo di €. 500,00 per l’anno scolastico 2023/2024; 
 
Rilevato, pertanto, che il Comune di Prascorsano provvederà ad anticipare i contributi sopra descritti 
all’Istituto Comprensivo Statale di Valperga, che verranno successivamente rimborsati in quota parte dai 
Comuni convenzionati nel riparto anno scolastico 2023/2024, secondo quanto di seguito specificato: 
- €. 400,00 per il servizio di sorveglianza reso da operatori scolastici nel pre-scuola al plesso della primaria; 
- €. 1.000,00 per il progetto sdoppiamento classi per la scuola primaria di Prascorsano; 
- €. 500,00 per un progetto formativo per la scuola dell’infanzia, 
 
per un importo totale di €. 1.900,00 da ripartire in parti uguali tra i 3 Comuni convenzionati, come previsto 
dalle convenzioni all’uopo sottoscritte; 
 

http://www.comune.prascorsano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 22/12/2023, con la quale venivano concessi i 
contributi per un progetto formativo per la scuola dell’infanzia, per lo sdoppiamento e per il servizio di pre-
scuola per l’anno scolastico 2023/2024, dando atto che i contributi stessi sarebbero stati rimborsati in quota 
parte dai Comuni di Canischio e San Colombano Belmonte ai sensi delle vigenti convenzioni per la gestione 
in forma associata della Scuola Primaria e dell’Infanzia; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 29 del 26/07/2019, avente ad oggetto: “Convenzione tra il Comune di Prascorsano, il Comune di San 

Colombano Belmonte ed il Comune di Canischio per la gestione della Scuola dell’Infanzia per il 
quinquennio 2019-2024. Approvazione.”, successivamente modificata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 01/10/2021; 

- n. 30 del 26/07/2019, avente ad oggetto: “Convenzione tra il Comune di Prascorsano, il Comune di San 
Colombano Belmonte ed il Comune di Canischio per la gestione della Scuola Primaria per il quinquennio 
2019-2024. Approvazione.”, successivamente modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 
del 01/10/2021; 

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a fronte dei progetti pre-
scuola, sdoppiamento pluriclassi per la scuola primaria e progetto formativo scuola dell’infanzia A.S. 
2023/2024 per una spesa complessiva di €. 1.900,00; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1) Di impegnare, per le motivazioni in narrativa esposte, l’importo presunto di €. 1.900,00 a fronte della 

somma concessa come contributo all’Istituto Comprensivo Statale di Valperga con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 62 del 22/12/2023 così suddivisa: 

- €. 400,00 per il servizio pre-scuola; 
- €. 1.000,00 per lo sdoppiamento classi della scuola primaria di Prascorsano; 
- €. 500,00 per il progetto formativo della scuola dell’infanzia di Prascorsano; 

 
2) Di imputare la spesa di €. 1.900,00 alla missione 04 Programma 02 Titolo 1 MacroAg. 104 cap. 

1590/2/1 avente ad oggetto: “Trasferimenti alla Direzione Didattica per attività scolastiche” del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 gestione competenza; 
 

3) Di dare atto che la spesa di €. 1.900,00 derivante dal presente atto verrà ripartita tra i Comuni di 
Prascorsano, Canischio e San Colombano Belmonte, in parti uguali tra i tre Comuni, come previsto dalle 
vigenti convenzioni per la gestione in forma associata della primaria e dell’infanzia in narrativa 
richiamata; 

 
4) Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
5) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

 
6) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di 

quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti; 
 
8) Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 
e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
firmato digitalmente 

BUFFO Roberta 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prascorsano.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Prascorsano, lì   15/02/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVOF.to 

BUFFO Roberta 


